anno 1548. Obiit 8 julii 1394. Defuncto Wytfliet, decrevit 
Universitas munera signatoris et advocati fiscalis deinceps 
mansura conjuncta. Unde utrumque 16 julii sequenti com- 
missum fuit Cornelio Sylvio. De Gregorie Wytfliet actum 
est supra, p. 319. 

Gregorius Wytfliet, filium habuit Cornelium, Lovanii 

natum, jurisconsultum et amplissimo Brabantiae Senatui 
primum a secretis, ac dein ab actis (graphiarium vocant), 
virum, ut in jure, ita in celeris artibus multum ac varie 

versatum. Videsis Paquor, Mémoires, in-fol., IT, pp. 623 sv. 
Cornelius Sylvius, juris utriusque doctor et professor, qui 

et dictator et advocatus fiscalis; de quo supra, pp. 316, 
319 et 329. Obiit 27 aprilis 1620. A Sylvii morte Universitas 
a decreto uuionis advocati fiscalis et signatoris primarum 
literarum recessit. 

Henricus Zoesius, Amersfortius, juris utriusque doctor et 
juris civilis professor, qui constituitur signator literarum 
22 decembris 1624; a mense augusti 1626 usque ad obitum, 
16 februarii 1627, rectoratum gessit. Vide supra, p. 325. 
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Guilielmus Gutschovius, Trudonopolitanus, juris utriusque 
licentiatus, successit Zoesio auno 1627. Gutschovius etiam 
munere advocati fiscalis fungebatur a 31 augusti 1621; 
de quo dictum est supra, p. 320. Obiit ante 15% de- 
cembris 1613. 

Jacobus Baius, vulgo du Bay, junior, Athensis, juris 
utriusque licentiatus, professor Codicis extraordinarius, et 
praeses collegii Bayani ; electus signator anno 1629; de quo 
supra, p. 271, et inter praesides collegii Bayani. Obiit 
28 septembris 1638. 

Jacobus Santvoert, Amersfortius, juris utriusque doctor 
et juris pontifici] professor, electus siguator anno 1635 ; de 
quo supra, pp. 280, 316 et 329. 

Christophorus Robert, ex Sivry, juris utriusque doctor ac 
professor primarius. Fuit etiam advocatus fiscalis et syndicus 
Universitatis. Obiit 17 julii 1756. De eo dictum est supra, 
pr. 317 et 324. 

b) L'assesseur du Conservateur des priviléges était chargé 
d'examiner les piéces produites dans les causes soumises au 
Conservateur, et de faire rapport sur elles. Le Conservateur 
pouväit, s'il le voulait, se passer des avis d'un assesseur et juger 
par lui-méme. La nomination de l'assesseur appartenait au 
Conservateur, qui avait l'habitude de notifier son choix à 
l'Université. Toutefois, à certains moments, il y eut à ce sujet 
des tiraillements entre le Conservateur et l'Université, parce 
que celle-ci prétendait avoir seule le droit de désigner l'asses- 
seur; voyez ci-dessus, pp. 502 sv. 

Voici la liste des assesseurs dont les noms sont parvenus 
à notre connaissance. 

1. Joannes de Gronsselt, legum doctor et ex primis 
Uuiversitatis professoribus, et pluries Academiae Rector. 

Obiit anno 1461. 

2. Joannes de Papenhoven, similiter legum doctor et 

professor; itidem annis 1461 et 1466 Academiae Rector. 

Obiit anno 1477. 
1. 36 
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3. Georgius Burgensis seu Bourgensis, Cameracensis, 

magister artium, juris utriusque sive legum licentiatus, 

decanus ecclesiae collegiatae S. Joannis Evangelistae Leodii, 

et mense februario 1444 electus Academiae Rector. Obiit 
27 martii 1488, relicta domo suae inhabitationis patribus 
Carmelitis calceatis ad usum collegii pro religiosis ejusdem 

ordinis ; quod postea, anno nempe 1621, venditum equitibus 
Teutonicis, in collegium ordinis Teutonici conversum est (1). 

4. Conradus de Sarto, Leodiensis, decretorum licentiatus, 
ad sanctum Lambertum Leodii canonicus et custos, necnon 

ad sanctum Rumoldum Mechliniae praepositus, ibidemque 
Philippi Archiducis in magno concilio consiliarius. Academiae 
Rector electus e facultate juris canonici mense augusto 1488. 
Obiit Lovanii 6 februarii 1502, condito testamento 29 januarii 
praecedente coram Autonio Brunix, curiae Leodiensis 

notario juratu. Sepiliri voluit in ecclesia Carthusiae Lova- 

niensis, ubi cellam extrui fecit et dotavit (2). 
Anteassumptionem Petri de Thenis Conservator aliquamdiu 

suum tribunal solus ac sine assessore contiuuavit; vide 
supra, p. 490. 

5. Petrus de Thenis, Lovaniensis, juris utriusque doctor 
et professor, decanus Rothnacensis, et annis 1489, 1496 

et 1508 electus Academiae Rector, constitutus assessor 
domini Conservatoris ante 31 augusti 1501. Legitur enim in 
Aclis Universitatis ad hanc diem (V, fol. xevj r°) : « Deinde 
narravit dominus reetor quod R. P. D. conservator per 
magistrum Johannem de Emelissen suum sigilliferum sibj 
jnsinuauit qualiter pro suo assessore nominauit et accepit 
dominum ae magistrum Petrum de Thenis vtriusque juris 
doctorem et artium magistrum. Super quo vniuersitas 
deliberans conclusit dominum assessorem prenominatum 
placere. » Fuerat etiam Petrus. de Thenis ab anno 1495 

(1) Voyez ci-dessous, V, p. 347; et IIT, p. 487, ubi erronee colle- 
gium Teutonicum dicitur erectum anno 1624 ; legendum est 1621. 

(2) Voyez Analectes, XIV, p. 254. 
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ad 1498 praeses collegii S. Ivonis seu baccalaureorum juris. 
Anno 1513, ante 10** octobris, munere assessoris se abdica- 
vit; vide supra, p. 503. Obiit Lovanii 10 decembris 1393; 
conditus ad S. Petrum. 

6. Joannes lTuberti de Lommel, juris utriusque licentiatus 
et professor Codicis, antea professor philosophiae in paeda- 
gogio Porcensi, constituitur assessor curiae conservatorialis 

ante 10**» octobris 1513; vide supra, p. 503. Quo munere 

functus est usque ad mortem abbatis Joannis Vander Moere, 
quae incidit in 5 maii 1514. Obiit Antverpiae 1'i octobris 1539. 
De eo videsis inter professores paedagogii Porcensis, n. 9. 

Joannes de Wemeldingen, qui solus Conservator fuit ab 
anno 1514 usque ad annuum 1525, nullum habens assessorem, 
causas ipse cognoscebat. 

1. Rolandus Sumannus, vulgo Zoemans, ex Casterlé (1), 
juris utriusque licentiatus, vir singularis ingenii, prudentiae 
dexteritatisque in litibus finiendis et assessor incorruptis- 
simus, assumptus fuit ab abbate Antonio de Nieuwenhoven, 

cum post mortem Joannis de Wemeldingen conservatoria 
privilegiorum Uuiversitatis illi oblata fuit. Obiit t6 julii 1531 ; 
sepultus in ecclesia fratrum Praedicatorum una cum uxore 
Elisabetha Marcelis ex Arendonck. 

8. Joannes Glaviman, juris utriusque licentiatus, assump- 
tus anno 1933. 

9. Theodoricus Peelmans, ex Lagemierde, juris utriusque 
licentiatus, de quo supra, inter signatores primarum litera- 
rum. Obiit mense martio 1581. 

10. Gregorius Wytfliet, Bruxellensis, juris utriusque 
licentiatus, de quo dictum est supra, inter signatores pri- 

marum literarum, constitutus fuit assessor anno 1557. 

Obiit 8 julii 1894. 

11. Petrus Gudelinus, Athensis, juris utriusque doctor, et 

(1) In Actis Universitatis, ad diem 31 maii 1522, vocatur Rolandus 
de Castel. | 

— B8 — 

professor, constitutus fuit assessor anno 1594. Obiit 18 octo: 
bris 1619. 

12. Cornelius Sylvius vel Silvius, vulgo Bosman, Lova- 
niensis, juris utriusque doctor et professor, ab anno 1617 
dictator literarum Universitatis , constituitur assessor 
anno 1619. Obiit 27 aprilis 162). De eo vide supra inter 
signatores primarum literarum. 

13. Jacobus Van Haecht, Lovaniensis, juris utriusque 
doctor et sacrorum canonum professor, assumitur anno 1620 

post mortem Sylvii. Obiit 24 julii 1621. 

14. Raphael Lintermans vel Lynlermans, juris utriusque 
licentiatus, assessor ab anno 1621 ad annum 1641. 

« Natus Lovanii in parochia divi Petri ineunte mense 
augusto 1560 (erat euim anno 94 augusti 1640 aetatis plus 

quam 74 annorum, condens testamentum suum coram 
notario Baelmans); eratque illi filius. Duxerat anno 1595 
Elisabetham Willemaers, patriciam Lovaniensem, filiam 

Roberti et Catharinae Crabbé, filiae Jacobi. Jacet apud 
Minores juxta altare. » Haec Bax. 

48. Michaël Van den Perre, Bruxellensis, juris utriusque 
doctor et professor, advocatus fiscalis ab 31 augusti 1629, 
constitutus fuit assessor anno 1641, et anno 1646 dictator 

academicus. Obiit 4 maii 1658. 

16. Hilarius Van Werm, Mosaetrajectensis, juris utriusque 
licentiatus et anno 1666 doctor, assessor fuit ab anno 1643 
usque ad annum 1670, quo vocatus fuit ad magnum 
Concilium Mechliniense. Obiit 14 junii 1688. De eo vide inter 
advocatos fiscales, n. 11. 

11. Henricus Loyens, Mosaetrajectensis, juris utriusque 
doctor et professor, assessoris munere fungebatur 3 aprilis 
1669. Obiit 13 octobris 1686. 

18. Josephus Geldolphus Franciscus Corselius, eques, 

juris utriusque licentiatus, eamdem provinciam obibat 
mense octobri 1706 et anno sequenti. Admissus fuit ad 
patriciam gentem Bruxellensem de Serhuyghs. Postea curiae 
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Brabantinae senator creatus, hujus dignitatis possessionem 
adiit 22 decembris 1707. Coelebs obiit 4 octobris 1719; 
conditus Bruxellae medio templo Finisterrae in tumulo 

consanguinei sui Adriani Meys, presbyteri dietae ecclesiae 
et patronatus unius laici in ea fundatoris. 

Filius erat Adriani Valentini, juris utriusque licentiati, et 
Annae Brumeels, Lovanii ad S. Gertrudem sepultorum. 
Erat toparcha de Homborgh et Crikengayz. Ipseque et pater 

generales quaestores dominiorum regionum fuere in agro 
seu quarterio Thenensi. 

19. Gregorius Josephus Essinck. Obiit 5 augusti 1713; 
sepultus sub eadem cum uxore tumba, medio templo sancti 
Martini. 

20. Joannes Antonius Brenart, Lovanieusis, juris utrius- 
que doctor et professor; qui obiit 30 decembris 1730. Cui 

succedit immediate 

2]. Joannes Philippus De Raet, sacri Romani Imperii 
liber baro, juris utriusque licentiatus. 

c) Les notaires du Conservateur des privilèges de l' Université. 
Hos quoque Conservatori nominat seu praesentat Uuiversi- 
tas. Quorum quilibet priusquam officium suum aggrediatur, 
debet ex formula anno 1457 praescripta jurare, « quod 
» officium illud nomine suo proprio, et ad nullius alterius 
» utilitatem, vel ab aliquo substitutus, exercebit, et pro 
» illo ad instantiam cujuspiam sive petitionem, seu ex pretio 
» vel ex conventione non dedit, promisit, neque dabit vel 
» promittet dare, annue vel ad tempus, sea in promptis, per 
» se vel alium, directe vel indirecte, publice vel occulte, 

» quovis quaesito colore. » 
Titulus xv Statutorum Academiae Lovaniensis haec statuit 

De officio notariorum domini Conservatoris privilegiorum. 

I. Nemo admittatur ad notarium curiae domini Conserva- 
toris privilegiorum suorum, nisi sub hac lege et conditione, 
quod, quoties Universitati videbitur expedire, possit per 
ipsam Universitatem de suo officio destitui. Et sic admissus 
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coram Universitate praestabit juramentum intitulandorum, 
si prius intitulatus non fuerit, et deinde quod sequitur . « Ego 
N. juro, quod officium notariatus curiae domini Conserva- 
toris, nomine meo proprio, et ad nullius alterius utilitatem, 
seu ab aliquo substitutus, fideliter secundum statuta et 
ordinationes Universitatis, nec non domini Conservatoris, 
per Universitatem approbáta vel approbatas, vel in posterum 
approbanda vel approbandas, exercebo ; et quod pro illo ad 
iustantiam cujuspiam seu petitionem, seu ex prelio vel 
conventione non dedi, promisi, neque dabo vel promittam 
quicquam dare annue vel ad tempus, seu in promptis, per 
me vel alium, directe vel indirecte, publice vel occulte, 
quovis quaesito colore; et si aliquid ad meam notitiam 
adveniet, quod in praejudicium jurisdictionis et privilegiorum 

Universitatis posset redundare, id domino Rectori indicare 
non omittam ». 

II. Notarius nulli praestabit juramentum aliquod quod 
Universitati fraudi esse possit. 

III. Notarius cum aliis officiatis Universitatis singulis 
annis altera beati Thomae apostoli compareat coram Uni- 
versitate et suum officium resignet; per quam quidem 
resignationem dictum ejus officium perinde vacare censea- 

tur, ac si per ejus obitum seu alias quocumque modo 
vacaret. 

IV. Notarius non conficiat aliquas literas contra officiatos 
principis vel etiam sub nomine Universitatis vel ejus 
promotoris, nisi ei primum constiterit de voluntate et 
consensu Universitatis. 

V. Si quando contigerit Universitatem facere sub suo vel 
alieno nomine coram domino Conservatore seu aliquo alio 

judice apostolico citationem aliquam, notarius Universitatis 
gratis serviat, ipsa Universitate vel promotore ejus succum- 
bente, aut ex aliquo eventu expensas non recuperante. 

VI. Notarius nullas literas monitorias vel citatorias plures 
personas in se continentes conficiat, nisi quando una 

eademque actio intentetur contra plures, vel plures actiones 
simul intentandae viginti florenos rhenenses non excedant. 
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His enim casibus plurium actionum el personarum cumulatio 
erit licita. 

VIT. Notarius et alii quicumque Universitati subjecti pro 
qualibet stipulatione judiciali per eos intra oppidum Lova- 
niense recepta a contrahentibus recipiant et domino Rectori 
Universitatis singulis dimidialis annis delibereut unum 
octodenarium. | 

Liste des notaires du Conservateur. 

1. Petrus de Mera anno 1437 erat notarius domiui 
Conservatoris. De eo videsis inter decanos capituli saneti 
Petri Lovaniensis supra, p. 412. Huic successere 

9 et 3. Joannes Boels, baccalaureus in decretis (1) et 

magister Henricus Mercator, praesentati simul domino Con- 

servatori prima februarii 1457, postquam decrevissel Uni- 
versitas ut deinceps esset annale hoc officium, proque 
majori commoditate et expeditione duo assumerentur notarii. 
Itaque 28 julii 1462, Joanne Boels resignante, eligitur ejus 
ex Sorore nepos magister 

4. Joannes de MWinckele, Winckelü, juris utriusque 
doctoris pater (2); qui obiit 16 junii 1505. Cui anno 1474 
adjunctus fuit alter notarius magister 

5. Henricus Marchant, presbyter, canonicus Nivellensis, 

qui obiit 17 martii 1480 (3). Huic 21 martii 1480 surrogatur 
magister 

(1) Seribit Bax : « Joannes Poels, alias Kempeneer. Extat in navi 

ecclesiae s. Joannis Mechliniae epitaphium forte nostri Joannis Boels : 
Hier leet begrauen her Jan Boels, die men heyt Kempener, die sterf 

an9 XVC den vijten dach in julius. Ende Gregorius Boels alias 

Kempener synen sone, die sterf den xxij decembris ano X V^ ij», 

Cfr. VaupEN EvNpn, Provincie, stad ende district van Mechelen, 
I, p. 355. » 

(2) Pour la famille des van Winckel, voyez notre notice sur le 
Collège de Winckel, fondé en 1505 par le Jean van Winckel dont il 
est ici question. 

(3) Epitaphium apud Vaz ANDR£AM, Fasti acad., 2° ed., p. 73. 
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6. Gabriel {Jans; a cujus morte que incidit in sequentem 
annum 1481, placuit 22 decembris per unum solum (Joanuem 
Winckelium) munus hoc deinceps exerceri (1), prout ante ab 

ipsa Academiae origine pluribus annis factum fuerat, donec 
22 decembris 1494 denuo in alterum ejusdem curiae 
notarium assumitur magister 

1. Gerardus Jansens, seu potius Janiesen (2), interpellata ad 

hoc Universitate non unis literis Philippi Archiducis Austriae, 
ducis Brabantiae etc. Mortuo Gerardo, 8 septembris 1503 
electi fuerunt bini dictae curiae actuarii. De hac electione 
sequentia leguntur in Actis Universitatis ad diem 8 septem- 
bris 1503, rectore Joanne de Wemeldingen : 

« Die veneris octaua mensis septembris jndicta fuit con- 
gregatio Vniuersitatis per juramentum apud Augustinenses 
jn puncto hore septime de mane super hijs articulis. 

« Primus est ad prouidendum de officio notariatus curie 
domini conseruatoris vacante per obitum quondam magistri 
Gerardj Janiesen et ad deliberandum desuper. 

« Quantum ad primum articulum proposuit dominus rector 
qualiter ex Dej dispositione magister Gerardus Janiesen 
reuerendj patris domini conseruatoris priuilegiorum vni- 
uersitatis notarius diem vite sue clausit extremum quodque 
propter eius decessum venit et est assumendus vnus alius 
notarius, et quia hoc non modicum jnterest vniuersitatis 
pro defensione priuilegiorum et causarum suppositorum que 
dietenus tractantur rogauit dominos de vniuersitate quatenus 
huiusmodi officio pro quo plures sunt jnstantes prouideant 
de bono et ydoneo fideli ac legali notario, omni fauore 

(1) Unaque constitutum ut ad id muneris evehendi penderent 
cl florenos. 

(2) Les Actes de l'Université écrivent constamment Jantesen, 

Janissen ou Janissen. C'est ainsi qu'à la date du 28 février 1495 
on lit: « Et de magistro Gerardo Jantesen altero notariorum domini 
conseruatoris, » 
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amore odio vel rancore seclusis penitus et semotis. Quo 
facto supplicarunt pro huiusmodi offitio Johannes Vullinck 
notarius vniuersitatis, Judocus Vanden Houen, Johannes 

Colen pro se ac magistro Egidio Janiesen filio dicti quondam 
magistri Gerardj coniunctim vel diuisim, ad libitum domi- 
norum de vniuersitate, et Johannes de Mera. Super quorum 
supplicationibus vniuersitas deliberans conclusit antedictos 
Johannem Vullinck et Johannem Colen ad huiusmodi offitium 
vacans assumendos esse prout assumpsit ju notarios dicti 
domini conseruatoris et sibj presentandos nominc vuiuer- 
sitatis, et quod jpsi coniunctim jdidem offitium exerceant jn 
locum defunctj. » 

Acta Universitatis, V, fol. cxvij v? sv. 

De eadem electione denuo actum est in congregatione 
Universitatis celebrata 2 octobris 1503 : 

« Altera Remigij post collationem latinam ex parte 
facultatis theologie per magistrum Lucam Walterj de 
Conitio sacre theologie licentiatum factam et publicationein 
statutorum vniuersitatis jndicta fuit congregatio vniuersitatis 
apud Augustinenses super hijs articulis. 

« Primus est ad audiendum recitarj acta per dominum 
rectorem concernentia offitium notariatus curie domini 
conseruatoris et ad deliberandum desuper. 

« Quantum ad primum articulum narrauit dominus rector 
qualiter post nouissimam congregationem vniuersitatis et 
electionem notariorum curie domini conseruatoris jn locum 
quondam magistri Gerardj Janissen defunctj jpse misit ad 
dominum conseruatorem nonnullos deputatos vniuersitatis, 
videlicet magistrum nostrum Johannem de Montibus, magis- 
uum Nicholaum de Middelburgo et magistrum Johannem 
Lommel, qui dictum dominum conseruatorem accedentes, 
presentarunt eidem Johannem Vullinck et Johannem Kolen 
per vniuersitatem jn nouissima congregatione ad dictum 
offiiium notariatus electos, rogantes eumdem vt dictos 

| 

| 
| 
| 
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Johannem Vullinck et Johannem Kolen ad huiusmodi ofti- 
tium electos, recipere et admittere dignaretur. Qui quidem 
dominus conseruator eisdem dominis deputatis respondit 
quod ad huiusmodi offitium vacans per mortem quondam 
magistri Gerardi Janissen jpse jntenderet vnum deputare, 
quj eidem offitio preesset jllique deseruiret, et licet suj pre- 
decessores priuilegiorum diete vniuersitatis conseruatores 
jus eorum minime ponderantes permiserint eidem offitio, 
vacationis casu occurrente per vniuersitatem prouiderj, 
jpse tamen non jntenderet hoc permittere, alioquin contentus 
esset subdelegare vnum vel duos ad libitum dominorum de 
vniuersitate, quj exercerent offitium conseruatorie. Cumque 
expost jpse dominus rector per nonnullos alios dominos 
deputatos vniuersitatis ad cundem dominum conseruatorem 

missos eidem dicj et exponj fecisset qualiter vniuersitas 
semper fuerat jn possessione prouidendj de huiusmodi 
offitio vacationis casu occurrente et personam ydoneam per 
vniuersitatem ad hoc electam domino conseruatorj pro 

tempore presentandj prout hoc eidem per diuersas conclu- 
siones vniuersitatis a multis annis citra captas ostenderunt, 
rogantes eumdem dominum conseruatorem vt vniuersitatem 
jn sua pacitica possessione permittere vellet, respondit jdem 

dominus conseruator se pluribus vicibus et a diuersis 
personis alias jntellexisse quam ju dictis conclusionibus 
continebatur presertim quoad offitium seu partem offitij 

quam magister Johannes de Winckele possedit et possidet, 
quj dicebatur prouisus per dominum conseruatorem et 
minime per vniuersitatem. Nichilominus tamen volens com- 
placere vniuersitatj adhuc contentus esset ambos notarios 
nunc per vniuersitatem electos admittere, saluo quod vniuer- 
sitas eidem recognoscat alternatiuam; alioquin jntenderet 
vnj alterj per eum deputando prouidere de causis apostolicis. 
Et si cum jllo adhuc non vellet vuiuersitas stare contenta 
obtulit adhue ad libitum vniuersitatis subdelegare quem- 
cumque vel quoscumque jn causis vniuersitatis quj exercebit 
offitium conseruatorie. Et aliud responsum a dicto domino 
conseruatore domini deputatj vniuersitatis obtinere non 
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valuerunt. Ponens eapropter jdem dominus rector jn 
deliberatione dominorum, an placeat eidem domino conser- 
uatorj annuere alternatiuam vel non, aut quid sibj respon- 
dendum erit. Super quo vniucrsitas deliberans conclusit 
alternatiuam per dominum conseruatorem petitam eidem 
minime concedendam seu annuendam, sed vült vniuersitas 
manere jn suis jure et consuetudine antiquis. Si tamen 
jmposterum vacante dicto offitio notariatus, jpse dominus 
conseruator vniuersitatj preces porrexerit pro aliquo ad 
jdidem offitium ydoneo, sperant pronunc domini de vniuersi- 
tate quod precibus eiusdem vniuersitas protunc annuet, 
prout pristinis temporibus jn simili casu annuit, jure tamen 
et libertate vniuersitatis semper saluis eidem vniuersitatj 
remanentibus. Et ad premissa eidem domino conseruatorj 
jnsinuandum et quod hijs mediantibus jpse dominus conser- 
uator electos per vniuersitatem ad dictum offitium notariatus 
admittere velit requirendum et rogandum, commisit assu- 
mendis per dominum rectorem. Et casu quo dictus dominus 
conseruator premissis mediantibus notarios electos per 
vniuersitatem admittere seu contentus stare noluerit, si tuuc 
rogaudus sit ad subdelegandum, vel decanus Bruxellensis, 
ac vlteriorem conductionem et directionem huius negotij 
commisit domino rectorj deputatis Vniuersitatis et per eum 
assumendis. » 

Acta Universitatis, V, fol. cxviij v? et sv. 

8. Joannes Vullinck, scholarcha ecclesiae collegiatae 

S. Petri, qui et notarius Universitatis fuit; mansitque 
deinceps Rectoris et Universitatis. 

9. Joannes Colen, Gisberti filius, conjunctim idem officium 

exercuit una cum Joanne de Winckele et Joanne Vulliack. 

10. Joannes de Mera successit Joanni de Winckele 
19 junii 1505. De hac electione ad hanc diem sub rectoratu 
Theodorici Thomae de Amsterdammis haec leguntur in 
Actis Universitatis : 

« Die martis decima nona mensis junij jndicta fuit con- 
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gregatio vniuersitatis apud Augustinenses jnter nonam et 
decimam horas ante meridiem super hijs articulis 

« Primus est ad prouidendum de offitio notariatus curie 
domini conseruatoris vacante per obitum quondam magistri 
Johannis de Winckele. 

« Quantum ad primum articulum narrauit dominus rector 

qualiter certis diebus effluxis deuenit ad noticiam jpsius 
qualiter magister Johannes de Winckele resignauit offitium 
suum notarialus ad manus domini conseruatoris, quj jdidem 
contulit Johannj de Mera. Quod audiens jpse dominus rector, 
fecit hesterna die fier) vnam solempnem deputationem jn 
loco capitularj ecclesie collegiate sanctj Petrj Louaniensis. 
Jn qua proposuit jpse dominus rector qualiter dominus con- 
seruator jnsequendo, vt asserit, jus suorum predecessorum 
eis competens ad prouidendum de offitio notariatus sue 
curie, quod quondam magister Johannes de Winckele dum 
vixit habuit facta resignatione per eumdem magistrum 
Johannem de Winckele, de eodem Johannj de Mera prouidit, 
quam prouisionem petijt jdem dominus conseruator sibj 
dimittj attentis singulis antiquis conclusionibus vniuersitatis, 
que jbidem lecte extiterunt, concernentibus offitium nota- 

riatus quod jdem magister Johannes de Winckele habuit 
et possedit, quo casu contentus esset dominus conseruator 
communicare causas apostolicas omnibus tribus notarijs. 
Sin autem jntendit prouidere de quarto notario cuj singulas 
causas apostolieas coram eo pronunc et jn futurum pen- 
dentes dabit et dimittet, quod cederet jn dampnum aliorum 

notariorum per vniuersitatem jnstitutorum, rogans dominos 
de vniuersitate vt contentj stare velint de jure quod 
habuerunt et habent quoad duos notarios per eos jnstitutos 
et post eos jnstituendos, et quod jpse dominus conseruator 
jnstituere posset tertium quoad predictum Johannem de 
Mera et eius successores. Jun qua quidem deputatione 
conclusum fuit vnanimiter pro bono pacis et concordie quod 
hoc feret premissis quoad causas apostolicas diuidendas 
alijs notarijs saluis. Ponens eapropter jdem dominus rector 
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jn deliberatione dominorum an jta placeat concludere per 
vniuersitatem pro bono pacis et concordie. Deinde ante- 

dictus Johannes de Mera jbidem comparens narrauit qualiter 
antedictus quondam magister Johannes de Winckele dum 
viueret offitium notariatus curie domini conseruatoris ad 
manus eiusdem domini conseruatoris resignauerat, qui 
quidem dominus conseruator sibj Johannj de eodem offitio 
prouidit, rogans eapropter dominos de vniuersitate vt jpsum 
habere velint recommissum, jpseque eisdem dominis et 
offitio pretacto fideliter et legaliter deseruiet. Super quibus 
dominus rector ex deliberatione quatuor facultatum, vide- 
licet theologie juris canoniej medicine et artium conclusit 
antedictum Johannem de Mera ad offitium pretactum admit- 
tendum, prout eum admisit, saluo tamen jure vniuersitatis 
et sine preiuditio eiusdem, cum conditione quod cause 
apostolice, ut premittitur, juxta et secundum oblationem 
dicti domini conserualoris jnter omnes notarios dicte curie 

erunt conimunes, et quod jdem Johannes de Mera juramenta 
ad causam dicti offitij prestarj solita jn facie vniuersitatis 
prestabit, et singulis annis suum offitium more solito ad 
manus et jn facie vniuersitatis resignabit. Deinde antedictus 
Johannes de Mera jbidem jllico comparens juramenta per 
notarios curie dicli domini conseruatoris prestarj solita, 
coram dicto domino rectore et jn facie vniuersitatis prestitit 
atque jurauit, promittens singulis annis offitium suum quam- 
diu eidem preerit et hoc habuerit jn et ad manus dominorum 
rectoris et de vniuersitate prout moris est resignare. 

Acta Universitatis, V, fol, cxxxix r° et v^. 

11. Petrus de Strompe, resignante Joanne Vullinck electus 
8 martii 1530. 

12. Joannes Duyfkens, ab Hasselt, 3 novembris 1538 
notarius constituitur in locum soceri sui Joannis Colen, 
eodem anno defuncti. Obiit 21 augusti 1579. 

13. Matthaeus Coggen, Bredanus, die 18 julii 1549 surro- 
gatur Joanni de Mera. | 

— 588 — 

14. Arnoldus Hazius seu De Hase, Lovaniensis, juris 

utriusque licentiatus, filius Joannis de Hàze, juris utriusque 
doctoris, 15 octobris 1572 suflicitur Joanni Duyfkens 
21 augusti defuneto. Hazio vero mense februario 1578 urbem 
Lovaniensem officiumque deserenti sufficitur 

15. Godefridus Rulfin, alias Rochus, Lovaniensis. Obiit 

hie, munere jam abdicato, in conflictu Hispanorum cum 
militibus Ordinum Belgii prope Lovanium, dominica secunda 
post urbis dedicationem, seu tertia dominica septembris 1572. 

16. Joannes de Wamel, Graviensis, clericus, a morte 

Matthaei Goggen, in actuarium adsumitur 24 septembris 1558; 
mortuoque Godefrido Rocho, solus in eo munere vixit annos 
pene quinquaginta, mortuus 7 junii 1606. Cui surrogatus 
fuerat 9 januarii 1605 

17. Paulus Kimps, Ghelensis, juris utriusque licentiatus, 
qui et solus triginta annos in ea functione sedulus et 
assiduus fuit, moriturque 9 aprilis 1635. Duxerat Barbaram 
Vekemans, e qua filios genuit Petrum mense julio 1609, et 
Ludovicum mense septembri 1610 natos, et filiam Catha- 
rinam. À Kimpsii morte placuit iterum per duos hoc munus 
obire, assumptique fuerunt 

18. Henricus Van den Nouwelandi, Westmallensis, juris 
utriusque licentiatus, gener Kimpsii, ducla nempe Catharina 

ejus filia. Obiit 6 decembris 4664. De quo plura videsis 
supra inter dictatores academicos, n. 33, et inter advocatos 
fiscales, n. 9. 

19. Joannes Baelmans, ex Weelde, juris utriusque licen- 
liatus; antehac Universitati a secretis et ab actis. Decessit 
Lovanii 15 aprilis 1627; conditus in divi Petri; de quo 

dietum est supra inter secretarios Universitatis, n. 12. A 
cujus obitu iterum duo fuerunt 

20. Remigius Wouters, Trudonopolitanus, juris utriusque 
licentiatus, secretarius et actuarius Universitatis, Henrico 
Nouwelandtio 1 martii 1641 in advocatum fiscalem electo. 
Obiit anno 1684; sepultus in divi Petri 12 julii; vide supra 
inter secretarios Universitatis, n. 13. 
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21. Simon Petrus Miníart, juris utriusque licentiatus, 
fülius Petri secretarii Universitatis. Erat notarius domini 
Conservatoris 14 julii 1662, coram notario Tordoir; et 
10 decembris 1674, coram notario Wouters. 

39. Petrus Danckaerts, juris utriusque licentiatus. Erat 
notarius domini Conservatoris 24 martii 1684, coram notario 

Tordoir. 

Filiam habuit Christinam Joannam Laurentio Peeters, 
medicinae doctori, nuptam anno 1676. 

23. Michaél vel, at alii volunt, Hubertus Aegidius Vander 
Noot, erat notarius domini Conservatoris 19 februarii 1699: 

vivebat adhuc anno 1704. 

Uxorem habuit Helenam (1), ad S. Quintinum sepultam 
die 27 maii 1713, marito superstitem. 

24. Deodatus Goes, Geldoniensis, juris utriusque licen- 
tiatus. De quo vide supra inter advocatos fiscales, n. 17. 

Cui mortuo anno 1731 succedit - 

25. Theodorus Leonardus Streithagen, Ruraemundensis, 

juris utriusque licentiatus, autea Universitatis promotor. 
Uxores habuit : 19 Mariam Gertrudem Cuypers, ex qua 
prolem suscepit : 29 Martinam Elisabetham baptizatam 
93 octobris 1699; 3e Barbaram Franciscam, filiam Philippi, 
juris utriusque doctoris, ex qua illi filii duo, et filia Maria 

Theresia. Obiit 19 februarii 1751; conditus in divi Petri. 

De quo videsis supra inter promotores Universitatis, n. 48. 
Cui statim surrogatus fuit 

26. Andreas Josephus Peeters, Academiae advocatus fiscalis. 

d) Les procureurs des causes des tribunauz rectoral et con- 
servalorial. L'Université nommait ces procureurs. Nous 
avons publié ci-dessus, pp. 432 svv., les statuts qui les 
concernent. Voici les noms de quelques procureurs des 
causes mentionnés dans le vol. V des Actes de l'Université : 

(1) Paquot dit en marge ; « Saltem Helena cujusdam Vander Noot 

vidua erat, » 
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1. Franciscus de Ligno, admissus 29 martii 1496. 

2. Johannes Eugenoy seu Eugnoy, admissus 31 augusti 
1498. De eo vide supra, inter promotores Universitatis, n. 21. 

3 et &. Nicolaus de Castro et Petrus Van Hoerne, admissi 

99 decembris 1498. 

5. Sebastianus Wyls, admissus 23 septembris 1501. Vivebat 
adhuc 22 decembris 1521, ut liquet ex Aclis Universitalis ad 
hanc diem : « Lecta fuit supplicatio porrecta per Gregorium 
de Weert quj supplicavit recipj jn procuratorem coram 
domino rectore jn absentia suj magistri Sebastiani Wyts, ne 
cause eiusdem periclitentur. Cuius supplicatio fuit reiecta ». 

6. Wilhelmus de Caverson, admissus in locum Nicholai de 

Castro 31 augusti 1907. De eo vide supra, inter secretarios 

Universitatis, n. 8. 

7. Johannes Van Hove, admissus 22 decembris 1513. 

8 et 9. Joannes Daems et Adrianus Boots, admissi 23 de- 

cembris 1514. 

10. Gerardus de Palude, admissus 22 decembris 1518. Ad 
diem 31 maii 1518 legitur in Actis Universitatis : « Deinde 
supplicauit fdeesl nomen supplicantis) recipj ad officium 
procurationis jn curijs dominorum rectoris et conservatoris 
in locum magistri Ghysberti Waddinck pie memorie defunctj. 
Cujus supplicationem vniuersitas commisit domino rectorj 
et deputatis. Similiter lecta fuit supplicatio Gerardj de 
Palude servitoris eiusdem magistri Ghysbertj, quj similiter 
supplicauit recipj ad offitium procurationis jn locum dictj 
quondam magistri Ghysbertj suj magistri. Cujus supplica- 
tionem etiam domino rectorj et deputatis vniuersitatis 
commisit ». Gerardus de l'alude admissus fuit 95 decem- _ 

bris 1518 ad preces cardinalis Wilhelmi de Croy, episcopi 
Cameracensis. Acta enim Universitatis ad hanc diem haec 
habent : « Lecta fuit supplicatio cardinalis de Croy porrecta 
jn favorem Gerardj de Palude, quj supplicauit admittj ad 
offiüum procurationis jn curijs tam domini rectoris quam 
conseruatoris hujus vniuersitatis jn locum magistri quondam 
Ghysbertj Waddinek. Cuius supplicationj vniuersitas annuit. 
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41. Magister Johannes f. (filius?) Johannis Jacobj de Gan- 
dauo supplicauit etiam 22 decembris 1318 admitti ad officium 
procurationis; cujus supplicationem universitas commisit 
reetorj et deputatis assumendis. 

42 et 13. Johannes Custodis et Johannes De Putler, me- 

* morantur in Actís Universitatis ad diem 31 maii 15922 : « Lecta 
fuit supplicatio Johannis de Pulter qua supplicauit recipj ad 
offiium procurationis coram domino rectore, ju locum 
domini Johannis Custodis suj magistri quj contentus est et 
paratus sibj suum offitium procurationis coram dicto domino 
rectore cedere et dimittere. Super quo vniuersitas deliberans 
commisit examen dicti Johannis supplicantis super qualifica- 
lione domino rectorj et deputatis, et casu quo ydoneus 
reperiatur eundem admisit ». 

Les suppóts de l'Université. Hoc nomine censebantur 
omnes quocumque titulo Universitati subjecti seu adhae- 
rentes. De iis scribit Paquot secutus Nicolaum Vernulaeum : 
De Academiae subditis seu, utl appellant, suppositis. — 
« Ácademia, velut respublicae literariae, quemadmodum 

magistratus suos, ita et suum habet populum; atque in 
eadem urbe Lovaniensi quidam urbano magistratui, quidam 
academico parent. De illis sermo nobis nullus est; hos vero 
recensere operae pretium, ne quis ignoret ex quibus Aca- 
demia coalescat. Varii eorum sunt ordines, qui Academiae 
nomine censentur. 

«Primo in ordine sunt quicumque academicis titulis 

insignes : doctores, licentiati ct baccalaurei cuiuslibet 
facultatis; ea tamen lege ut quae literariae professioni 
adversantur, nequaquam excerceant : non quaestores sint 
aliorum toparcharum, non vieorum praetores, non alio 

saeculari magistratu fungentes, multo minus mercaturam 
aut vilem aliquam artem exercentes. Qui autem urbis magis- 
tratum gerunt aut in ejus ministerio degunt, civitati, non 
Academiae, subjecti sunt. 

« Secundum ordinem constituunt quicumque scholares 
sive studiosi. Qui omnes Rectoris et Academiae subsunt 

I, o1 
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imperio, seu nomen illi dederint, quod plurimum fit in aditu 
philosophici studii, seu libertate quadam vagentur. Nam 
quisquis Lovanium appulit, ut studiis operetur, Academiae 
subditus censetur. 

« Tertius ordo religiosorum est virorum, quorum coenobia 
Ácademiae unita, seu ut loquuntur, incorporata. 

« Quarto ordine comprehenduntur typographi omnes, 

bibliopolae, librarii et quorum ars circa libros tantum, si ab 
Academia admissi ac probati fuerint. His omnibus sanctione 
academica prohibitum est, ne haereticorum libros aut typis 
excudant, aut alibi excusos vendant, ne adolescentum, 

quorum aetas 25 annorum nondum attigit, libros sine gym- 

nasiarchae, in cujus schola degunt, consensu emant aut 

ad se quovis modo recipiant. Si in gymnasio non agant, 
constare de Rectoris voluntate aut ejus, cujus hospitio 
utuntur, si de academico sit senatu, debet. Qui secus faxit 

librorum jactura mulctatur, et Rector ad se recipit (4). 
Cum .celebriora sunt Academiae comitia aut indictae 

supplicationes, solebant hi Rectorem togati praecedere. 
« Quinto ordini accensentur bedelli (2), notarii, procura- 

tores et quicumque tribunalibus serviunt. Item collegiorum 
quaestores, ac demum Academiae nuntii. Habuit enim olim 
Universitas in provinciam unamquamque Belgicam, et ad 
primarias quasdam civitates, nuntium suum (3). Porro hi 
omnes Rectori jurant, fidejussorem dant, Academiae insignia 
gestant. Cum publicae et generales fiunt supplicationes, 
ante Rectorem gradiuntur, nisi ab urbe tum absint. 

« Sexti ac postremi ordinis sunt doctorum aut licentia- 
torum uxores superstites, si vitae genus maritis vita functis 

non mutent, neque commercia exerceant; omnium denique 
academicorum ministri et ancillae, quamdiu in eorum 
obsequio sunt, et mercaturam non operantur. 

(1) Voyez, au sujet des imprimeurs et des libraires de l'Université, 
ci dessus, pp. 431 svv. 

(2) Voyez, au sujet des bedeaux de l'Université, ci-dessus, p. 430. 
(3) Voyez, au sujet des messagers de l'Université, ci-dessus, p. 438. 
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« Omnes vero omnium ordinum tunc primum academica 

libertate privilegiisque fruuntur, cum nomen Academiae 
dederunt, seu, ut vulgo, intitulati aut immatriculati sunt, 

Rectori solemni sacramento se obligarunt ac religionis 
catholico romanae professionem a Pio IV pontifice maximo 
praeseriptam, eui aliae deinde Pii V, Gregorii XIII, Inno- 

centii X, Alexandri VII et Clementis XI constitutiones 
accessere, coram academico Rectore praestiterunt. » 

Quaecumque supposita privilegiis academicis fruebantur, 
atque ab Universitate contra omnes extraneos sedulo defen. 
debantur. Sic, exempli gratia, exeunte seculo decimo quinto, 
ad tollendas exactiones, quibus supposita aliquoties vexa- 

bantur occasione jurium solvendorum pro administratione 
Sacramentorum et missis exequialibus, initum fuit cum 
clero parochiali Lovaniense, in quo jura a suppositis his in 
casibus solvenda accurate definiuntur. Sequuntur hujus 
concordati tenor et quaedam documenta ad illud spectantia : 

Anno [xiiij] Ixxij mensis augusti die vltima, in generalj 
congregatione vniuersitatis studij Louaniensis tenta et cele- 
brata, prout moris est, in refectorio fratrum Heremitarum 
Augustinensium Louaniensium, reuerendus dominus rector 
inter alia proposuit ea que acta et concepta fuerunt per 

deputatos et conclusa in materia funeralium etc. que ibidem 
publice lecta et publicata fuerunt. Super quibus dominus 
rector conclusit ex vnanimj deliberatione omnium facultatum 

quod dicta auizata deberent tenerj et obseruarj et deinceps 
ad practicam in omnibus suis partibus ponj, reseruata tamen 

vniuersitatis potestate corrigendj, addendj et substrahendj, 

quando et quolieus vniuersitalj videbitur expedire. Insuper 
voluit vniuersitas quod dieta auizata deberent publicar) 
singulis curatis istius opidj et vnicuique copia ipsorum 
tradj. Sic signatum : AbkJ[aNus] PETRI. 

Super dubijs motis et ordinatione funeralium declarat 
vniuersitas intentionem suam in hune modum : 

Jn primis intellexit vniuersitas quod pro taxa cuilihet in 
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Suo ordine data defunctus deberet habere libere suum locum, 
sepulturam et vestem secundum statum suum in ecelesia 

vel extra. Et quo ad illos in tribus primis ordinibus com- 
prehensos possunt, et quilibet potest, eligere pro dicta taxa 
loeum in ecelesia secundum exigentiam suj status, quia loca 
sunt inequalia. Et quo ad illos in quarto, quinto et sexto 
ordinibus comprehensos debent esse contentj de sepultura 

extra ecclesiam et in cimiterio. Si tamen aliquis ex eis 

elegerit suam sepulturam in ecclesia, ex tunc cum taxa sibj 

in suo ordine data dabit et soluet quatuor petros. Jtem quo 
ad articulum de exequijs fiendis pro qualibet etc. manet 
vniuersitas in eodem. Et casu quo exequie actualiter non 
fierent, desuper ordinat et declarat, ac distinctionem facit 

vniuersitas inter personas iuxta ordines suos, sic quod pro 
anima defunclj etiam in omnibus ordinibus fiet vna missa; et 
habebit presbiter celebrans ab omnibus in primo et secundo 
ordinibus comprehensis pro huiusmodj missa et oblatione 
et candelis offertorialibus-simul decem stuferos et non vltra; 
el pro cereis magnis, que verisimiliter circa feretrum fuis- 
sent posite, non soluant executores vel heredes vltra duos 
petros. | 

Deinde de reliquis ordinibus, videlicet de tercio, quarto, 
quinto et sexto, soluant pro missa, oblatione et candelis 
offertorialibus simul, prout in septenario et tricenario ordi: 
natum est, videlicet sex stuferos. Et quo ad candelas que 
circa feretrum fuissent posite, non soluant ipsi de tercio 
ordine vltra sex stuferos, et de sexto ordine vltra quatuor 
stuferos. 

Postremo vniuersitas dat illis, ad quos jura exequiarum 
supradicta spectant, optionem an velint manere in articulo 
prout jacet, videlicet quod quisque erit astrictus ad facien- 
dum fierj exequias. Et in casu quo executores, heredes 
vel apprehensores bonorum possent per viam juris coutra 
talem procedere vel in modo dicte recusationis eligere 
moderationem et declarationem predictam quam absque 
contradictione interesse habentes in bonis defunctj soluere 
habebunt, et ad hoc bona defunctj semper obligata erunt. 
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Ordo suppositorum vniuersitalis studij Louaniensis in mate- 
ria sacramentorum el funeralium elc. el ea que circa hanc 

maleriam concepta sunt. 

In primis omnes et singulj de corpore vniuersitatis 
existentes suas confessiones facient et sua sacramentalia a 
curatis suis sub quibus morantur, vel ab illis a quibus de 
juie scripto recipere possunt, recipient. 

De primo ordine circa funeralia. Primo prelatj qui precedunt 

doctores seu locum prelatorum in scolis vniuersitatis et 
missis occupantes non soluant vltra x petros. 

Nobiles superiorum facultatum et statum nobilium ac 
propriam donum tenentes doctores non soluant vltra 

viij petros. 
Canonicj sanctj Petrj soluent secundum hune modum 

predictum vel secundum consuetudinem sue ecclesie. 

De secundo ordine. Nobiles superiorum faeultatum non 
propriam domum tenentes sed vnum vel duos familiares 

tenentes, regentes in artibus, liceutiatj et baccularij supe- 
riorum faeultatum propriam domum tenentes vel suas 
expensas honorifice pro xxij vel xxiij coronis ementes, 

notarij dominj conseruatoris non soluant vltra vj petros. 

De tercio ordine. Nobiles studentes in artibus magistrum 
vel famulum tenentes, magistri artium ementes expensas 

integras, licentiatj superiorum facultatum facientes expensas, 
alij beneficiatj vel aliunde diuites vsque ad quinquaginta 
renenses annuatim, procuratores, promotores, notarius vtii- 

uersitatis non soluant vltra iiij petros. 

De quarto ordine. Baccularij superiorum facultatum in 
pedagogijs vel collegijs commorantes et alij extra commo- 
rantes, (acientes proprias expensas, magistri artium facientes 
proprias expensas et viuentes de suis redditibus, studentes 
in artibus ementes expensas integras, bedellj, librarij non 
soluant vltra ij petros. 

De quinto ordine. Studentes in quacumque facultate medias 
expensas vel circiter soluentes, studentes in artibus de suis 
reddiübus vel suorum parentum viuentes et facientes 
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proprias expensas, nuncij, cursores, solutis omnibus debitis, 
non soluant vltra i$ petros. 

De sexto ordine. Sludentes superiorum facultatum viuentes 
in parte ex honestis manualibus laboribus, videlicet scrip- 
tura etc., facientes proprias expensas, studentes in artibus 
facientes proprias expensas et viuentes de laboribus suorum 
parentum vel in parte de suis bonis proprijs, alij vero 
eiusdem vel inferioris status eciam seruitores et seruitrices 
laijj dummodo solutis debitis tantum reliquerint, non 
soluant vltra .j. petrum. 

Jtem predicti omnes erunt astrictj vt pro eis fiant exequie 
saltem sine pompa et pro quolibet secundum exigentiam sui 
status, nisi tamen defuuctj ordinauerint quam solempnitatem 
habere velint, vel nisi executores defuuctj ex honestate et 

deuotione facere velint. Et in istis exequijs executores vel 
heredes habebunt optionem dimittendi cereas circa funus 
ponendas illj vel illis, ad quem vel quos de jure vel 
consuetudine spectant, vel eas redimendj pro duobus petris 
semel dandis. 

De septimo ordine. Pauperes nihil habentes et nihil 
relinquentes nihil soluent. 

De plebanis. Item  predicij omnes de quatuor primis 

ordinibus existentes erunt astrictj ad septenaria et trece- 
naria ; que si actualiter fiant, habebunt jura consueta; si non 

fiant, tunc obligabuntur pro septenario plebano ad quatuor 
stuferos et ad duos stuferos pro cereis offertorialibus, hoc 

saluo quod pro anima defunctj ipse obligabitur celebrare 
missam pro eisdem pecuuijs. Et omnino similiter fiet de 
trecenario. De anniuersario autem flet secundum voluntatem 
decedentium. Et ab ipsa lege excipiuntur scholares in 
artibus quicumque, et similiter omnes de quinto et sexto 
ordinibus existentes; qui non erunt astrictj ad septenaria 
vel trecenaria nisi per expressum petierint parentes, aut 
executores eorumdem facere velint. 

De custodibus. De primo ordine soluant xx stuferos. 
— — De secundo ordine xvj stuferos. 
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De custodibus. De tercio ordine xij stuferos. 
—  -— De quarto ordine viij stuferos. 
— —  Dequinto ordine iiij stuferos. 
—  -—  Desexto ordine ij stuferos. 
— — De septimo ordine, videlicet 

de pauperibus nihil. 
Item infra tres dies post cuiuslibet decessum heredes, 

executores vel apprehensores bonorum habebunt sub domino 
Rectore vel notario vniuersitatis deponere omuia jura 
supradicta vel pignora, vel cautionem sufficientem de eisdem 
ponere, et hoc sub pena quatuor stuferorum domino Rectorj 
applicandorum. Et si dubium sit an talis sit solueñ vel non, 
vel periculum. sit in mora, ex tunc ad statim ad instantiam 
predictorum, si hoc a domino Rectore requisierint, fiet 
arestum de mandato domini Rectoris in bonis talium 
decedentium ; et ea bona conscribj et inuentariarj per suum 
notarium mandabit, donec et quousque de predictis juribus 
fuerit satisfactum, vel per eosdem cautio secundum modum 
predictum posita. 

Item de cetero habebunt executores, heredes seu alij in 
bonis suppositorum decedentium interesse habentes, ad 
Statim post mortem cuiuslibet suppositorum decedentium, 

cuiuscumque etiam conditionis fuerit, presertim bastardo- 
rum et extraneorum, mittere ad dominum Rectorem et 
eidem intimare, an talis testamentum condidit vel non, ad 

finem quod, si officiarij domini ducis mitterent ad dominum 
Rectorem pro interesse dominj ducis, quod tunc dominus 
Reetor ad obuiandum periculis, iniurijs et scandalis, que 
aliquando contigerunt, ipsum de veritate respondere possit. 

Postremo, si in premissis aut aliqua premissorum aliquod 
seu aliqua orirentur dubia, illorum decisionem, diffinitionem 

et determinationem habebit dominus Rector pro tempore ex 
eo quia omnis superioritas et jurisdictio omnium causarum, 
rerum et negociorum omnium suppositorum et studentium 
vniuersitatis ex fundatione eiusdem de jure et ex laudabili 
consuetudine hucusque obseruata et statutis et mandatis 
per singula supposita vniuersitatis prestitis spectat et 
indubitanter ad eum pertinet. 
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LA VISITE DE L'UNIVERSITÉ DE LOUVAIN EN 1617, 
SOUS LES ARCHIDUCS ALBERT ET ISABELLE. 

« L'Université de Louvain, maítresse chez elle et dans son 
régime interne, dit Mgr De Ram (i). était soumise par sa 
constitution au pape et au duc de Brabant. C'était le 
souverain pontife Martin V et le duc de Brabant Jean IV qui 
avaient concouru à son érection; ce furent leurs successeurs 
qui, dans la suite, réunirent quelquefois leurs efforts, lorsque 
les grands intéréts de l'Université semblaient exiger l'inter- 
vention de leur autorité paternelle. L'exemple le plus mémo- 
rable de ce concert de volonté et d'action se trouve dans la 
Visite de l'Université, qui eut lieu sous les archiducs Albert 
et Isabelle (2). | 

(1) Annuaire de l'Université catholique de Louvain, 1840, pp. 221 svv., 
et 1841, pp. 160 svv. ; Mozanus, Hist. Lovan., ed. De Ram, ll, pp 944 svv. 

(2) « C'est bien à tort, dit Mgr De Ram, qu'on a donné le nom de Visite 

à un prcjet d'ordonnance, daté du 3 janvier 1476 (lisez 1477), par lequel 
Charles le Téméraire arréta différentes dispositions relatives à l'organisa- 
tion et à l'enseignement académiques. On connait le caractére ardent et 
impérieux de ce prince, qui regardait une remontrance comme une 

contradiction, La Visite de l'Université qu'il se proposa de faire ne saurait 
étre qu'un de ces actes arbitraires dont son gouvernement offre plus d'un 
exemple. Le préambule de l'ordonnance ou Visite d'Albert et d'Isabelle 
dit formellement que, avant 1617, l'Université n'avait jamais été inspectée 

ou visitée d'une maniére réguliére; nulle part il n'est question, par 
rapport au fait de 1476, du cor.cours du Saint-Siége qui était requis par la 

constitution académique; et nulle part il n'y a des traces que l'ordonnance 
de 1476 aurait jamais été publiée comme loi de l'Université. Le docteur